[image: image1.jpg]

Администрация

Забайкальского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 декабря 2025 года

          № 1729
пгт. Забайкальск
Об утверждении положения о Совете руководителей при Главе Забайкальского муниципального округа

В целях обеспечения эффективной работы органов местного самоуправления с предприятиями, учреждениями и организациями всех форм собственности, расположенными на территории Забайкальского муниципального округа, руководствуясь ст. 31 Устава Забайкальского муниципального округа, постановляет:

1.Создать Совет руководителей при Главе Забайкальского муниципального округа.
2.Утвердить Положение о Совете руководителей при Главе Забайкальского муниципального округа (прилагается).
3.Официально опубликовать настоящее постановление в печатном издании Администрации Забайкальского муниципального округа «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте Администрации Забайкальского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Забайкальского
муниципального округа                                                              А.В.Красновский
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением
Администрации Забайкальского
муниципального округа

от «12» декабря 2025 г. № 1729

Положение о Совете руководителей учреждений, предприятий и организаций при Главе Забайкальского муниципального округа
1. Общие положения
1.1. Совет руководителей учреждений, организаций и предприятий  при Главе Забайкальского муниципального округа (далее-Совет) является совещательным органом при главе Забайкальского муниципального округа.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, Уставом Забайкальского края, законами и иными нормативными правовыми актами Забайкальского края, Уставом Забайкальского муниципального округа, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и настоящим Положением.

1.3. Положение о Совете утверждается Главой Забайкальского муниципального округа.

2. Основная цель Совета
Основная цель Совета-определение приоритетных направлений деятельности Администрации Забайкальского муниципального округа по вопросам повышения эффективности работы предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, расположенных на территории Забайкальского муниципального округа, осуществление экономических реформ и развитие социальной сферы Забайкальского муниципального округа, реализация взаимодействия Администрации Забайкальского муниципального округа с предприятиями, учреждениями и организациями всех форм собственности.
3. Права Совета

Совет для осуществления возложенных на него задач имеет право:

- заслушивать на заседаниях Совета специалистов Администрации Забайкальского муниципального округа, руководителей  предприятий, учреждений и организаций;

- создавать постоянные и временные рабочие группы для предварительной подготовки вопросов, которые предлагается рассмотреть на заседаниях Совета;

- выступать инициатором рассмотрения вопросов, касающихся производственно-хозяйственной деятельности предприятий, учреждений и организаций.

4. Состав Совета
4.1.Членами Совета являются руководители предприятий, учреждений, организаций и общественных объединений, расположенных на территории Забайкальского муниципального округа.

4.2.Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета, членов Совета.

4.3.Председателем Совета является Глава Забайкальского муниципального округа. Заместителем председателя Совета является заместитель главы Забайкальского муниципального округа, секретарем Совета – ведущий секретарь I категории.
4.4. Председатель Совета утверждает повестку дня заседания Совета руководителей, определяет место и время проведения заседания Совета; председательствует на заседаниях Совета. В отсутствие Председателя Совета, его обязанности исполняет заместитель.

4.5. Секретарь Совета организует работу по приглашению членов Совета на заседания Совета; обеспечивает их необходимыми справочными материалами; приглашает на заседания специалистов различных структур для предоставления информации согласно повестке дня заседания, ведет протокол заседаний Совета.

5. Порядок работы Совета
 5.1.Основной формой работы Совета являются заседания.

 5.2.Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в месяц.

 5.3.Решения  Совета руководителей принимаются большинством голосов его членов, присутствующих на заседании, и носят обязательный характер.

 5.4. Члены Совета руководителей принимают участие в заседаниях лично, либо лица, исполняющие обязанности руководителя или заместители.

 5.5. Решения Совета руководителей подписываются председательствующим на его заседании и секретарем Совета.

 5.6. По приглашению председателя к работе Совета на правах совещательного голоса могут привлекаться должностные лица и представители общественности в соответствии с их компетентностью в рассматриваемом на заседании Совета вопросе.

 5.7.Для подготовки решений по наиболее значимым вопросам Совет может создавать временные рабочие группы или комиссии.

 5.8. Повестка для заседания Совета руководителей определяется не позднее, чем за три дня до заседания и доводится до сведения всех членов Совета.

 5.9.Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета руководителей осуществляет Администрация Забайкальского муниципального округа.
6. Права и обязанности членов Совета
 6.1.Член Совета имеет право:

- участвовать во всех мероприятиях, проводимых Советом;

-вносить предложения по повестке дня заседания и рекомендации по улучшению работы Совета;

- информировать членов Совета о позиции своего учреждения, предприятия, общественного объединения по принципиальным вопросам социально-экономического и общественно - политического развития Забайкальского муниципального округа;

- высказывать свое мнение по обсуждаемым проблемам;

-получать информацию на заседаниях Совета об основных направлениях социально - экономической политики органов местного самоуправления и доводить её до сведения сотрудников своего учреждения, организации, предприятия, членов своих объединений и жителей Забайкальского муниципального округа через свои организационные структуры;

- принимать участие в голосовании с правом решающего голоса на заседаниях Совета.

6.2.Член Совета обязан:

- принимать активное участие в работе Совета;

- способствовать реализации решений Совета.

6.3.Члены Совета обладают равными правами при обсуждении вопросов, внесенных в повестку заседания, а также при голосовании.